oleh Majelis ta‘lif wal khottoth Bangilan, Tuban.

Agar mudah dicerna umat Islam Nusantara, para ulama-ulama

Nusantara mentransformasikan kitab-kitab Arab ke dalam bahasa lokal

sehingga mudah dicerna dan dipraktekkan sehari-hari. Ulama-ulama

Nusantara seperti Syech Nawawi Banten (w. 1314 H./ 1897 M.), Syech

Kholil Bangkalan (w. 1341H./ 1923 M.), Syech Soleh Darat (w. 1321 H./

1903 M.) dan lainnya telah melakukan kontekstualisasi Islam pada budaya

lokal.
13

Literatur-literatur tafsir Alquran yang muncul dari tangan para

muslim Nusantara, dengan keragaman bahasa dan aksara yang digunakan

dalam menulis tafsir karangan mereka, mencerminkan adanya ―hierarki‖,

Di wilayah-wilayah ini Islam memainkan

peran signifikan dalam kehidupan sosial politik. Dalam kadar tertentu,

Islam di wilayah-wilayah tersebut tampil progresif dengan warna tasawuf.

Hamzah Fansuri(w. 1527 M.), Abdurrauf as-Sinkili (w. 1693 M.), Yusuf

al-Makasari(w. 1699 M.), Abdussamad al-Palimbani(w. 1203 H./ 1789

M.), dan Arsyad al-Banjari (w. 1227 H./ 1812 M.) merupakan para

penyebar Islam di wilayah luar Jawa yang bergerak dengan corak lokalitas

mereka masing-masing.
138

Islam di Jawa berkembang melalui pesisir dan terus berkelanjutan ke

wilayah pedalaman. Kontak kebudayaan antara para pendatang yang

sering singgah di wilayah pesisir pada masa awal-awal Islam di Jawa

دَاةثَِ ِ وَلَافِِ غَصَِْ الصٍّ لنٍّبِّ سْ فِِ غَصَْاِ َٓ ًْ حُػْ َ ال ٌَ
.

Bid‘ah adalah segala sesuatu yang tidak ada pada zaman nabi dan

zaman sahabat. Seperti: mengendarai sepeda, mengendarai motor,

makan menggunakan sendok dll. Bid‘ah ini dibagi oleh para ulama

fiqih, terutama sulthonul Aulia‘ Izzuddin ibn Abdissalam (w. 660 H./

1262 M.). Mereka membagi bid‘ah menjadi 5 macam, yaitu:
a. Bid‘ah Mubahah: seperti mengendarai sepeda, dan semua perkara

yang termasuk kategori mubah.

b. Bid‘ah Makruhah: seperti makan, tangan kanan menggunakan

sendok dan tangan kiri menggunakan garpu dan semua perkara yang

termasuk kategori makruh.

sampai dengan pendapat yang tidak setuju dengan perayaan haul.

Diantara pendapat yang ia kutip, adalah pendapatnya Ibnu Taimiyah

yang dikutip oleh Sayyid Muhammad Alawi al Maliki al Makki al

Hasani (w. 2004 M.) dalam kitabnya َخ ْٕ رصَُذَّ ْْ ٣َجِتُ اَ ٤ْ ِٛ لَب َٓ . Ibnu Taimiyah

(w. 728 H./ 1328 M.) menjelaskan bahwa apa yang dimaksud dengan

kata ( ا ا dalam hadits nabi ( ػ٤ِْضًّ janganlah kalian) لاَ رزََّشِظُٝا هَجْغِٟ ػ٤ِْضًّ

menjadikan kuburanku sebagai tempat perayaan) adalah apa yang

dilakukan oleh orang Islam di samping kuburan, itu merupakan

sejarah dan biografi

Syekh Abdul Qodir Jilani. Beliau adalah Sayyid Abu Muhammad

Abdul Qodir Jilani dilahirkan di Jilani, Irak, pada tanggal 1 bulan

Romadlon. tahun 470 Hijriyah (versi lain 471 Hijriyah), bertepatan

dengan 1077 Masehi. Beliau wafat pada tanggal 11 Rabi'ul Akhir tahun

561 Hijriyah bertepatan dengan 1166 Masehi, pada usia 91 tahun.

Beliau dikebumikan di Bagdad, Irak. Maka setiap tanggal 11 Rabi'ul

Akhir di berbagai penjuru nusantara, umat Islam aswaja banyak yang

menyelenggarakan haul, peringatan wafat syech Abdul Qodir Jilani

dengan berbagai acara pengajian dan pembacaan manaqib sebagai